

玉溪市民政局2026年预算重点领域
财政项目文本公开

一、项目名称
市级福彩公益金项目补助资金
二、立项依据
福利彩票是国家为发展社会福利事业，授予民政部门的一项特殊政策。福利彩票的发行由国务院特许发行，发行体制由中国福利彩票发行管理中心统一组织，省级福利彩票发行中心、市县级福利彩票销售机构具体销售。福利彩票公益金是按照规定比例从彩票发行销售收入中提取的，专项用于社会福利公益事业的资金。
根据《云南省民政厅福利彩票公益金使用管理办法》（云民发〔2021〕184号）等文件精神，福彩公益金使用应当遵循福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，主要用于资助为老年人、残疾人、儿童（孤儿，农村留守儿童和困境儿童，事实无人抚养儿童以及艾滋病病毒感染儿童等）和其他基本生活困难人员等特殊群体提供服务的社会福利项目，以及符合宗旨的其他社会公益项目（殡葬服务体系建设、慈善捐赠体系建设、社会工作和志愿服务、培育发展社会组织、基层社会治理体系建设等）。
三、项目实施单位
玉溪市各县（市、区）民政局
四、项目基本概况
努力构建以居家社区机构相协调、医养康养相结合的养老服务体系；优化婚姻登记服务，打造一批高质量的婚姻登记场所，全面提升婚姻登记公共管理和服务水平，推进全市婚姻登记工作规范化建设，进一步倡导婚俗新风，助力婚姻家庭幸福美满；全面深化殡葬改革成果，建立布局合理、设施完善、服务便捷的覆盖全市的殡葬服务设施网络；充分发挥社会工作力量在创新社会治理、服务乡村振兴中的重要辅助作用，提高乡镇（街道）社工站专业化服务水平，培育社会工作专业人才等。
五、项目实施内容
实施老年人福利项目，主要是对一些因各种原因导致项目建设资金缺口比较大的历年在建和已建成的养老服务体系项目给予适当补助。支持在运营部分养老服务设施的提升改造，支持部分难以申报省级以上重大项目的村、组养老服务设施建设。实施农村公益性公墓建设项目，主要用于新建和改造一批农村公益性公墓，实施节地生态安葬，建立布局合理、设施完善、服务便捷的覆盖全市的殡葬服务设施网络。实施省级乡镇（街道）社会工作服务站示范站项目，主要是用于澄江市凤麓街道、通海县秀山街道、峨山县富良棚乡开展社会力量参与社会服务项目，包括社会救助、为老养老、儿童关爱保护、社区治理、社会事务等社会工作专业服务，以及社会工作专业人才队伍建设等。实施社会救助“物质+服务”改革创新试点项目，主要是在政府相关部门履行职能职责基础上，通过政府购买服务、社会力量参与等方式为服务对象提供照料护理、康复训练、送医陪护、心理疏导、社会融入等服务，满足困难群众在日常生活中面临的个性化、多样化需求。实施基层民政服务站试点建设项目，包括设备、物品配置等硬件建设以及规范服务流程、方法和社会工作专业人才队伍建设等管理内容，采取政府购买服务的方式，选择符合要求的社会组织、事业单位、企业等社会力量承接运营。实施婚姻登记机关规范化建设补助项目，主要是用于婚姻登记点购置必要婚姻登记设备（办理婚姻登记的电脑、高拍仪、笔记采集仪等）；开展婚姻家庭辅导（婚姻登记辅导室建设、政府购买服务开展婚姻家庭辅导）；开展集体婚礼（颁证）活动等。
六、资金安排情况

资金测算表明细          
                                         单位（万元）
	县区/项目明细
	老年人福利项目
	民政服务机构安全改造项目
	农村公益性公墓建设补助
	殡仪馆基础设施设备建设更新改造
	市级特殊困难群体基本殡葬服务减免补助资金
	社会组织助力基层治理、为民服务项目
	培育扶持社会组织助力慈善事业高质量发展
	“物质＋服务”项目
	合计

	[bookmark: _GoBack]红塔区
	58
	
	80
	15
	1.608
	
	10
	
	164.608

	江川区
	25
	30
	50
	15
	2.73
	10
	10
	50
	192.73

	澄江市
	60
	
	20
	15
	1.368
	
	10
	
	106.368

	通海县
	80
	
	60
	15
	3.15
	
	10
	50
	218.15

	华宁县
	60
	
	60
	30
	4.32
	
	10
	50
	214.32

	易门县
	25
	
	20
	30
	3.72
	
	10
	
	88.72

	峨山县
	55
	
	60
	15
	4.14
	10
	10
	50
	204.14

	新平县
	55
	173.5
	20
	15
	3.96
	
	10
	
	277.46

	元江县
	25
	36.5
	
	60
	5.004
	
	10
	
	136.504

	合计
	443
	240
	370
	210
	30
	20
	90
	200
	1603


7、 项目实施计划  
经市财政局审核同意后报经市政府批准按季度分配下拨到各县（市、区）财政局、民政局。     
八、项目实施成效
进一步健全完善玉溪市居家养老、社区养老、机构养老、医养康养相结合的养老服务体系，建立布局合理、设施完善、服务便捷的覆盖全市的殡葬服务设施网络，引导社会力量积极参与社会服务，促进全市社会福利事业发展。
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